COVSTVMES GENERALLES DV PAYS ET DVCHE DE BRETAGNE:

Reformées en l'an mil cinq cents quatre vingts.

AITIOLOGIA, SIVE RATIOCINATIO DE
*REFORMANDI CAVSIS, AVCTORE B. D'ARGENTRE,
V. C. Rhedonensis Provincie Praefide.*

A P A R I S,

Chez Nicolas Buon, rue fainct Iacques, à l'enseigne
fainct Claude, & de l'Homme Sauvage.

M. DCXIII.

AVEC PRIVILEGE DV ROT.

LECTORI.

DRIMVM omnium predictum volo, ne quis hoc quidem loco Commentarios a me de iure Romano expectet: praestabatur ista fortasse quandoque opera, si licebit. Sed cum multis hisque gravibus de causis, ordines Pabri-tannico suo conuentu veteris consuetudinu scriptum reformari a principe obtinuerint, publica obtestatione petierint, ut ego ea de re consultantibus interesse vellem, atque adeo relationibus adesse, que quoque de re apud commissarios scisci peterentur, quos inter ipse etiam adscriptus essent. Parci, nec publice curae deesse volui, qui veteris forum, rerum indicatarum curricula, & successiones indicansum vidissimum. Ergo in conuenienti ordinum disserui, quae cuiusque in articuli materia contouerterentur, de scriptis sensu, quid adscriptum haclenius defuisse videretur, quid usu mutatum, alio atque alio tempore aut valuerit, aut verò viluerit, & ut ista explicatae articulu comprehendenderentur, admonut. Multa tibi sapienter, ut ego quidem iudico, nec tamen omnia ex omnium sententia sunt constituta, sic denique ut multum omnino male frugis decessisse palatij: confidam: & si omnia omnibus licere putantur, libertatem censendi plerique vocare sunt soliti, cum rerum imperiti censuram sibi de rebus quibusque arrogant, & (ut Paulus loquitur) volentes esse legis doctores, nesciunt de quibus loquuntur, nec de quibus affirmant: ambissoe pertinaciter, insolenter, incepte de magnis rebus statuere vulgus hominum suffragij nus vocare solent. Quid? pugnare quodam supercilie ingenti quidem illo, sed habebit, & retuso telo cum ratio non succurrit: enim uero & studijs contraria tendentium quiddam, & si rarum id quidem, cessisse indoluerit boni. Sed quid facias? non tam bene cum rebus humanis agitur, (ait quidam magnus magister mortuus) ut meliora semper pluribus placeant? nulla sine talibus curae publicae transiguntur. Quare quid inter eos actus in contoueriam venerit, quid propositum, quid contradicuum, quid denique consensu obtinuerit, in animo est tradere: qui si non industrie, laboris certe, & diligentia pars non exigua fui, ut habeant posteri, de quibus censeant ipsi. Scripti scopus est admonere. Quid quatenus ve veteris scriptum emendatum, aut reformatum sit. Quid in iure Romano abrogatum, abrogatumque sit, aut aliud constitutum, Contouerias, & opinaciones iuris haclenius ambiguis scripto constitutas, Locos iuris Romani eiusdem argumentum obiter indicare. Quia tamen omnia non eo dicta accipi volo, ut ista quae constituta sunt, vlo unquam tempore mutanda censem, quod ipsum quantis difficultatibus implicitum sit, nemo melius nouit. Scitum illud Aristoteles, vetera constituta ferenda cum aliquo incommodo potius, quam innonanda. Quare hæc eternum obtinere optamus, & verò respub. nostræ expedit: sed vi admoneantur magistratus, si quid bene agentibus incogitantur accidit, & spero rarum id fore articulis, ut puto, non amplius 12.) iudiciis temperandum. Exeat iuris consulti elegans quedam, & iustissima sententia. Quotiens (inquit) equitatem desiderij naturalis ratio, aut iuris dubitatio moratur, istis decretis res temperanda est. Scribit Aristoteles, cum aliquando Androcles Pitheus ad populum Atheniensem diceret, & forte in reprehensionem cuiusdam legis incidisset, populum obstrepare capisse, cum ille diceret, quia rara sua Carne sum. Sed illum obstrepenibus subiecis-